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ANOTACE

Hybridní fotovoltaicko-tepelné solární kolektory se vyznačují schopností přeměny

slunečního záření na elektrickou a tepelnou energii zároveň. Vzhledem k nízkému dopadu

jejich provozu na životní prostředí a schopnosti získávat z jednotky plochy více energie

než samostatné fototermické nebo fotovoltaické kolektory, představují FVT kolektory

v současnosti slibnou alternativu na poli energetiky. Účelem této práce je představení

technologie FVT kolektorů a porovnání dostupných technických provedení s ohledem na

jejich efektivitu, cenovou dostupnost a praktickou proveditelnost. Koncentrační

kolektory nejsou v této práci vůbec diskutovány.

Obecný princip funkce FVT kolektorů a jejich konstrukce je vysvětlen v úvodu.

Porovnání mezi zaskleným a nezaskleným typem kolektorů a možné způsoby odvodů

tepla z kolektorů jsou diskutovány na základě dostupné literatury. Zvláštní pozornost je

věnována ztrátovým mechanismům každé z konstrukcí a jejich vlivu na účinnost.

Současná nabídka trhu s hybridními FVT kolektory je uvedena v závěru.

SUMMARY

The main feature of hybrid photovoltaic-thermal solar collectors is their ability to

convert solar radiation to both electric and thermal energies. PVT collectors have low

impact on the environment and yield more energy per unit area compared to conventional

photothermal and photovoltaic collectors. Therefore, they are a promising technology in

the field of renewable energy. The aim of this work is to describe the technology of PVT

collectors and to compare the available technical solutions with respect to their

effectivity, price and practical feasibility. Concentrating collectors are not discussed here.

First, the general principle of PVT collectors and their construction are explained in

the introduction. Differences between glazed and unglazed collectors and the possible

ways of heat transfer from the collectors are discussed based on a literature review.

Particular attention is paid to the energy loss mechanisms of each design and their effect

on efficiency. Finally, an overview of current market is provided in the last chapter.
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SOUPIS POUŽITÝCH ZNAČENÍ

W [mm] Rozteč trubek v absorbéru s trubkovým rastrem

D [mm] Průměr trubek v absorbéru s trubkovým rastrem

STC [-] Standardní testovací podmínky fotovoltaických článků

COP [-] Topný faktor tepelného čerpadla

COPp/t, [-] Kombinovaný topný faktor tepelného čerpadla

α [-] Pohltivost

ρ [-] Odrazivost

τ [-] Propustnost

η [-] Termická účinnost kolektoru

F‘ [-] Účinnostní součinitel kolektoru

U [W/m2.K] Součinitel prostupu tepla kolektorem

G [W/m2] Ozáření

Te [°C] Teplota okolí kolektoru

tm [°C] Střední teplota teplonosné kapaliny v kolektoru

tk1 [°C] Teplota pracovní látky vstupující do kolektoru

tk2 [°C] Teplota pracovní látky vystupující z kolektoru

t [°C] Teplota fotovoltaických článků

𝜂𝜂𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 [-]
Referenční účinnost článku při standardních testovacích

podmínkách

β [-] Teplotní koeficient účinnosti článku

UMPP [V] MPP napětí fotovoltaického panelu

IMPP [A] MPP proud fotovoltaického panelu

A [m2] Plocha panelu
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1 ÚVOD
Celospolečenský zájem o ekologii vede k hledání čistších zdrojů energie. V tomto

ohledu patří využití solární energie mezi velmi zajímavé možnosti. Konvenčně se

používají fotovoltaické nebo fototermické kolektory na přeměnu dopadajícího slunečního

záření na energii elektrickou, respektive tepelnou.

Solární kolektor fotovoltaicko-tepelný (FVT) kolektor, někdy též hybridní kolektor,

je zařízení schopné přeměňovat dopadající sluneční záření na využitelnou energii

elektrickou a zároveň tepelnou. Této vlastnosti je dosaženo překrytím tepelného

absorbéru fotovoltaickými články. Schéma uspořádání panelu je zobrazeno na Obr. 1.

Tyto kolektory vynikají především tím, že je díky nim možno z jednotky plochy získat

větší množství energie, než při použití samostatného fototermického nebo

fotovoltaického panelu.

První výzkumy této technologie se odehrávaly na přelomu sedmdesátých

a osmdesátých let 20. století na Bostonské MIT v USA, kde byly také navrženy první

prototypy dnešních hybridních solárních panelů.

V té době byly ještě konstruovány jednoduchým spojením termického kolektoru,

tepelně dobře vodivým adhezivem, s vrstvou fotovoltaických článků.

S postupným zlevňováním FV článků se situace změnila. Hlavním úkolem

hybridních kolektorů již není získávat pouze elektrickou energii, ale snažit se o co největší

celkový výkon z jednotky plochy, přičemž je důraz kladen na využitelnou energii

tepelnou.

Tato práce si klade za cíl představit různé konstrukce hybridních fotovoltaických

kolektorů a ukázat některé možnosti jejich aplikace, včetně porovnání jejich účinnosti

s konvenčními typy kolektorů.

Krycí sklo Rám

FV články Absorbér

Izolace

Obr. 1: Schématický řez FV/T kolektorem
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2 KONSTRUKCE KOLEKTORŮ
Za účelem odvodu tepla z panelu bylo navrženo mnoho druhů konstrukcí. Jednotlivé

přístupy se od sebe liší jak použitou teplonosnou látkou (někdy i kombinací několika

druhů), tak tvarováním a pozicí tepelných výměníků vůči fotovoltaickým článkům.

Na Obr. 2 je znázorněno hlavní dělení typů hybridních solárních kolektorů. Jak je

obrázkem ilustrováno, konstrukci zásadně ovlivňuje druh pracovní látky, která obíhá

v tepelném okruhu kolektoru.

Druhým významným faktorem, také zásadně ovlivňujícím režim fungování výrobku,

je dělení kolektorů na zasklené a nezasklené. Jak znázorňuje Obr. 3, konstrukční rozdíl

spočívá v existenci mezery mezi krycím sklem a FV článkem. Využití vzniklého prostoru

pak záleží na použité teplonosné látce a koncepci kolektoru.

2.1 Kolektor zasklený vs. nezasklený
Rozsáhlou práci na porovnání pracovních podmínek zasklených a nezasklených FVT

kolektorů provedli Sandnes a Rekstad [1]. Sestavili vlastní FVT kolektor připevněním

křemíkových FV článků na černý plastový absorbér. Postupným zapínáním oběhu

teplonosné látky a následnou instalací zasklení, získali možnost mezi sebou porovnat

pracovní podmínky různých konstrukcí kolektoru.

Použitý absorbér byl z polyfenylenoxidu (PPO) s přímými čtvercovými kanálky,

vyplněnými keramickými granulemi. Jako pracovní látka sloužila voda, byla přiváděna

do horní části kolektoru, kde byla rovnoměrně rozdělena do jednotlivých rovnoběžných

Ploché FVT

Chlazení

Chlazení kapalinou

Kombinované
chlazení vzduchem a
kapalinou Trubkový

rastr
Dvojitý

průchod
Jednoduchý

průchod

Kanálky
Dvojnásobný

absorbér Volný průtok

Obr. 2: Základní dělení plochých FVT kolektorů
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kanálků, odkud pomocí gravitace stékala směrem ke spodní části absorbéru. Voda zcela

vyplnila volné místo v kanálcích a dostala se tak do přímého kontaktu s teplosměnnou

plochou. Prostor s kanálky byl po celé zadní ploše absorbéru, což vyústilo v rovnoměrné

teplotní rozložení po šířce absorbéru. Rozměr absorbéru byl 0,59 m na šířku a 0,82 m na

výšku.

V příslušných měřeních bylo použito 4 mm tlusté sklo, které bylo umístěno ve

vzdálenosti 12 mm od absorbéru.

Kvůli křehkosti FV článků a velikému rozdílu v teplotních roztažnostech použitých

materiálů, museli použít dostatečně elastické silikonové adhezivum. Jeho vrstva musela

být kvůli dobrému vedení tepla co nejtenčí a zároveň spojení muselo být co

nejtěsnější.

Nejdříve proběhlo měření čistě termického kolektoru, které bylo provedeno

vystavením samotného kolektoru záření.

Jako další byl testován termický kolektor, překrytý fotovoltaickými články o celkové

ploše 0,32 m2. Jako poslední konfigurace byl již sestavený hybridní kolektor překryt

sklem, čímž se docílilo zasklené konstrukce se vzduchovou mezerou. Při všech měřeních

byla zadní strana absorbéru izolována 5 cm tlustou vrstvou minerální vlny.

Hodnoty účinnosti byly získány za stavu energetické rovnováhy systému, ve kterém

byla pro měření získaného tepla zapojena izolovaná akumulační nádoba o objemu 30 l.

Izolace


[…]


Tab. 3: Vlivy různých mechanismů ztrát na průměrnou účinnost solárního systému s FVT

hybridním kolektorem s trubkovým rastrem [3]

Omezení Termická účinnost Omezení
Elektrická

účinnost

Reálný stav
0,35

Reálný stav 0,066

Bez zohlednění částečného
ozáření 0,37

Bez zohlednění vlivu
teploty na účinnost

0,068

Bez zohlednění tepelné
ztráty z nádrže 0,38

Bez zohlednění neúplného
nebo nepřímého osvitu

0,074

Bez zohlednění tepelné
ztráty z potrubí 0,43

Bez zohlednění částečného
ozáření

0,078

Bez zohlednění snížení
účinnosti zvýšením
redukované teploty

0,58
Bez zohlednění ztrát
v měniči napětí 0,087

Bez zohlednění ztrát při

vzorkování PP
0,089

Bez zohlednění odrazu na
krycím skle

0,097

4 VÝROBKY DOSTUPNÉ NA TRHU
V současnosti nejsou hybridní fotovoltaicko-tepelné solární kolektory na trhu velmi

rozšířené. Výroba hybridního FVT kolektoru je komplikovanější než výroba

konvenčního termického kolektoru nebo fotovoltaického panelu. Kvůli nízké poptávce

po této technologii tak mnoho začínajících výrobců relativně rychle zkrachuje.

Průkopníky na poli komerčního vývoje a prodeje se tak stávají malé společnosti, pro

které jsou nosnými produkty kolektory fototermické nebo fotovoltaické. Pro tyto výrobce

jsou hybridní solární kolektory vzhledem k objemům jejich prodeje zatím spíše

okrajovým zbožím. Vývoj hybridních FVT kolektorů nicméně může těmto společnostem
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přinést v dlouhodobém horizontu technologický náskok. Přehled vybraných komerčně

dostupných hybridních FVT kolektorů je uveden v Tab. 4.

Při současné cenové hladině hybridních FVT kolektorů je jejich instalace na omezené

ploše střech rodinných domů ekonomicky nevýhodná proti instalaci konvenčních

kolektorů. Očekává se využívání přednosti hybridních FVT kolektorů, kterou je relativně

vysoký energetický zisk z jednotky plochy. Proto by mohly vznikat solární parky,

fungující jako centrální zdroje elektrické a tepelné energie pro menší města.

Podle zprávy Evropské federace průmyslu solární a tepelné techniky [11] směřovalo

v roce 2003 zhruba 90 % nově prodaných solárních kolektorů na rezidenční umístění.

Podíl průmyslových instalací vykazuje vysoké tempo růstu, které je bezpochyby

v posledních letech snahou Evropské unie o zvyšování podílu obnovitelných zdrojů

v energetickém mixu.
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Tab. 4: Přehled hybridních FVT kolektorů od vybraných výrobců

Výrobce,
země původu
a obchodní
název

Anaf – It

H-NRG

Fototherm – It

Serie CS

Solink – It

HYBRID
BLU
POWER

Tezeus – Gr

Teszeus PV-
T 250

Solimpex – Tr

Volther
PowerVolt

RES – De

Res-
PV++

Wiosun – De

PV-Therm

Rozložení
FV článků a
plocha
panelu [mm]

6 x 10

156 x 156

6 x 10

156 x 156

6 x 10

156 x 156

6 x 10

156 x 156

6 x 12

125 x 125

6 x 10

156 x 156

6 x 8

156 x 156

PV výkon,
STC

230W 240W 240W 240W 170W 240W 185W

Zasklení

Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne

Rozměry
[mm]

165x100x5 164x98x4 165x100x4 165x99x5 160x82x9 163x99x4 131x100x5

Hmotnost
[kg]

34 27 32 27 24 24 40

Materiál
tepelného
výměníku Al Al Al Cu Cu Cu Ocel

Maximální
termický
výkon při
STC

800 W

500 W/m2

890 W

560 W/m2

850 W

530W/m2

650 W

370 W/m2

600 W

480W/m2

870 W

540W/m2

720 W

550 W/m2

Cena € / ks

325 680 700 665 750 700 650
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5 ZÁVĚR
Tato práce se zabývala hybridním fotovoltaickým solárním kolektorem, který v sobě

spojuje konstrukční prvky fotovoltaického a fototermického kolektoru. Bylo představeno

několik druhů konstrukcí kolektorů, které se od sebe liší používanou pracovní látkou

a provedením tepelného absorbéru.

Pro různé druhy tepelných absorbérů byly v literatuře nalezeny simulace nebo

experimenty, které pomohly lépe určit jejich vlastnosti, které se týkají přenosu

získávaného tepla do pracovní látky. Jako velice perspektivní možnost přenosu tepelné

energie z absorbéru do topného systému, byly představeny konstrukce kolektorů, které

využívají jako pracovní látku chladivo.

V kapitole věnované aplikacím hybridních FVT kolektorů byly vyjmenovány

možnosti využívání získaného tepla. Díky studii nalezené v literatuře bylo stanoveno, že

pro využití v rezidenční sféře je vhodnější kapalná pracovní látka kolektorů proti vzduchu

jako pracovní látce.

Důkladně byly probrány účinnosti elektrická i termická. Byly představeny základní

vztahy pro jejich výpočet. Dále byl v souvislosti s účinnostmi diskutován vliv a význam

členů v rovnicích pro jejich stanovení.

Předposlední část práce obsahovala porovnání několika konstrukcí hybridních

fotovoltaických kolektorů z hlediska jejich účinností za provozu při reálných

podmínkách. Jako nejvýhodnější byl určen zasklený kolektor s trubkovým rastrem.

Poslední část této práce obsahuje přehled vybraných kapalinových hybridních FVT

kolektorů dostupných na evropském trhu. Zároveň je citována statistika shrnující prodeje

solárních kolektorů v evropské unii, která předpovídá stálý růst prodejů.
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