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Pavel Kačírek předkládá k obhajobě bakalářskou práci, jejímž hlavním cílem byla studie

technických řešení fotovoltaicko-tepelných (FVT) kolektorů.

Diplomant pracoval samostatně, sám aktivně vyhledával informace. Nalezl celou řadu

možných technologií v oblasti FVT kolektorů a popsal je do práce. Provedl rešerši technologií

dostupných na trhu a porovnal je s ohledem na jejich cenu a výkonové parametry.

Problematiku FVT kolektorů přiměřeně konzultoval.

Navrhuji hodnocení

A (výborně).
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